

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.602.142.385,00	1.471.635.787,83	5.201.366.810,98	4.654.192.680,91
Receita Tributária	4.116.112.701,00	660.249.656,12	2.429.457.003,18	1.992.456.568,54
IPTU	1.182.000.000,00	142.180.926,74	816.692.217,73	765.836.490,38
ISS	2.090.791.414,00	380.768.783,53	1.150.996.950,93	941.431.095,31
ITBI	300.899.467,00	56.999.599,90	158.934.275,58	130.450.557,55
IRRF	260.773.158,00	48.500.261,40	141.198.377,44	-
Outras Receitas Tributárias	281.648.662,00	31.800.084,55	161.635.181,50	154.738.425,30
Receita de Contribuição	733.828.000,00	111.474.817,19	327.139.102,67	285.854.673,57
Receita Previdenciária	652.760.000,00	99.217.145,95	291.391.683,17	255.338.671,12
Outras Receitas de Contribuições	81.068.000,00	12.257.671,24	35.747.419,50	30.516.002,45
Receita Patrimonial Líquida	70.402.059,00	8.588.136,07	39.479.350,98	45.970.135,57
Receita Patrimonial	515.137.788,00	76.484.248,81	303.335.114,45	297.940.198,24
(-) Aplicações Financeiras	(444.735.729,00)	(67.896.112,74)	(263.855.763,47)	(251.970.062,67)
Transferências Correntes	3.854.580.308,00	570.464.857,03	1.931.421.830,82	1.909.110.890,14
FPM	97.261.085,00	19.600.535,70	58.839.888,12	46.614.876,72
ICMS	1.155.630.500,00	179.690.544,69	543.831.668,95	513.435.941,43
Convênios	168.658.312,00	2.433.788,98	7.073.862,06	55.744.414,94
Outras Transferências Correntes	2.433.030.411,00	368.739.987,66	1.321.676.411,69	1.293.315.657,05
Demais Receitas Correntes	827.219.317,00	120.858.321,42	473.869.523,33	420.800.413,09
Dívida Ativa	146.543.149,00	25.312.383,67	67.476.199,54	59.264.756,18
Diversas Receitas Correntes	680.676.168,00	95.545.937,75	406.393.323,79	361.535.656,91
RECEITAS DE CAPITAL (II)	856.945.489,00	22.759.172,21	96.563.180,42	71.781.277,74
Operações de Crédito (III)	197.381.900,00	1.060.858,69	2.330.538,55	5.797.613,15
Amortização de Empréstimos (IV)	70.036.638,00	5.040.737,81	46.929.471,27	44.444.375,48
Alienação de Bens (V)	249.076.951,00	8.100,00	1.544.641,82	898.623,06
Transferências de Capital	450.000,00	16.649.475,71	45.758.528,78	20.640.666,05
Convênios	-	15.360.186,43	32.036.677,09	12.420.581,93
Outras Transferências de Capital	450.000,00	1.289.289,28	13.721.851,69	8.220.084,12
Outras Receitas de Capital	340.000.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	340.450.000,00	16.649.475,71	45.758.528,78	20.640.666,05
RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	9.942.592.385,00	1.488.285.263,54	5.247.125.339,76	4.674.833.346,96

	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	9.785.197.934,76	1.463.527.047,22	3.886.273.681,58	3.547.748.204,86
Pessoal e Encargos Sociais	6.112.810.706,29	925.336.824,17	2.551.395.766,41	2.242.431.134,26
Juros e Encargos da Dívida (IX)	534.886.000,00	97.366.590,30	288.555.705,03	267.247.361,54
Outras Despesas Correntes	3.137.501.228,47	440.823.632,75	1.046.322.210,14	1.038.069.709,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	9.250.311.934,76	1.366.160.456,92	3.597.717.976,55	3.280.500.843,32
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.721.914.181,02	205.881.879,49	336.018.194,81	511.953.073,86
Investimentos	1.058.521.898,78	98.656.856,78	125.568.577,95	320.852.803,28
Inversões Financeiras	308.827.184,24	36.609.414,89	53.695.885,10	38.481.869,28
Concessão de Empréstimos (XII)	224.338.411,24	34.856.960,92	51.575.342,80	37.683.497,10
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	16.200.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	68.288.773,00	1.752.453,97	2.120.542,30	798.372,18
Amortização da Dívida (XIV)	354.565.098,00	70.615.607,82	156.753.731,76	152.618.401,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.126.810.671,78	100.409.310,75	127.689.120,25	321.651.175,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.286.754,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.388.409.360,54	1.466.569.767,67	3.725.407.096,80	3.602.152.018,78
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(445.816.975,54)	21.715.495,87	1.521.718.242,96	1.072.681.328,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			344.158.230,03	66.082.730,61

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	266.977.006,00

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: Conf. Portaria STN nº 575/2007 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias